* Gen. xviii.

A nos dereliquit, et amici omnes nos aversantur, et inimici omnes sunt adversus nos, potentes. Et quando ex inopinato in te ingruerit tentatio, ne confer culpam in eum, per quem id factum est; sed quære propter quid, et invenies correctionem; quandoquidem sive per ipsum, sive per alium omnium divinorum judiciorum absinthium ebibere debuisti, et vel per se nos tentant dæmones; aut eos qui Dominum non metuent, in nos armant. Et per se quidem, quando separati sumus ab hominibus; sicut Dominum in solitudine: per hominibus autem, quando versamur cum hominibus; quomodo etiam Dominum per Pharisæos. Sed nos in Christi Dei nostri figuram aspicientes, utrinque eos propulsabimus.

B Ex Chrysostomo in Epistolam I ad Corinthios.

Nihil prodest si apud omnes in bona simus existimatione, Deum autem offendamus; et nullum est periculum si nos aversentur omnes et oderint, Deus autem nos probet et diligit. Nam quæ vere est gratia et quæ vere est pax, a Deo est. Instabile autem est genus hominum. Neque amici solum et fratres, sed et patres mutati sæpe parva de causa, eum quem genuerunt et aluerunt, tanquam **224** hostem expulerunt, et filii patres ejecerunt. Considera autem: David gratiam habuit apud Deum, Absalom gratiam habuit apud homines; quisnam fuerit utriusque finis, et quis in meliøre fuerit existimatione, scitis. Abraham gratiam habuit apud Deum, Pharaon autem apud homines; gratificantes enim ei homines, uxorem justî ei tradiderunt *; quis autem fuerit clarior, cuius est perspicuum. Et quid dico de justis? Israelitæ gratiam habebant apud Deum, odio autem habebantur ab hominibus Ægyptiis; sed tamen eos qui odio habebant superarunt, vicerunt et prostraverunt. Hoc ergo sit omnibus studium, seu servus sit quispiam, seu liber oret, ut apud Deum gratiam inveniat, et sic hominibus erit gratus et acceptus.

Ex eodem in psalmum vi.

Multi ergo bella habent in ædibus: et ille quidem bello appetitur ab uxore, hic vero obsidetur a filio, alius a fratre, et alius domatur a servo, et unusquisque angitur, et afflicatur, et pugnat, bellum gerit, et bello vexatur; et nemo subducta ratione apud se cogitat quod, nisi peccata semiuasset, in domo sua spinæ et tribuli non succrevissent; nisi peccatorum scintillas occultasset, domus non conflagraret. Quod enim peccatorum fructus sint mala propria, et domesticos lictores. Deus adversus peccatorem eligat, testis est Scriptura. Uxor tecum bellum gerit, ingresso tanquam fera occurrit, linguam tanquam gladium acuit. Res

VARIE LECTONES.

γ εὐπρόσῳ ἡμῶν. * Ἰωάννου μοναχοῦ Κίβρατος. * μύλοι. ἢ οἰκίτου. ἢ πολιορκεῖται.

quidem valde molesta ac difficilis, quod auxilia-
trix adversaria facta est : teipsum tamen examina,
nunquid in juventute in mulierem juveniliter quid
attentaris, et quod mulieri a te inflictum est vul-
nus, curetur per mulierem; et alieno ulceri pro-
pria uxor (chirurgi officio fungens) medicinam
adhibeat; et quamvis quæ secat ignoret, novit
tamen Deus medicus. Deus enim ipsa, tanquam ferro
adversus te usus est; et quemadmodum ferrum
nescit quid agat, futuram autem per ferrum me-
delam novit medicus, ita etiam, licet ignoret
uxor quæ ferit, et maritus qui feritur, causam ictus,
Deus tamen, sicut medicus, novit quid conferat.

Quod autem mulier mala sit peccatorum pur-
gatio, testis est sacra Scriptura dicens : Mulier
mala peccatori dabitur. Et dabitur tanquam anti-
dotum amarum, quod peccatorum malos humores
consumat. Quod vero obsideri a filiis sit peccato-
rum supplicium, testis est David, qui propter
nefarium conjugium a filio Absalom bello impe-
ditur⁶¹. Quod autem etiam fratres **225** adversus
fratres propter peccata bellum gesserint, testis est
liber Judicium. Quando enim in viatoris concubi-
nam qui tribus erant Benjamin, sunt fornicati, illa
autem immensam non passa contumeliam est mor-
tua⁶², undecim tribus adversus unam bellum ges-
serunt, et hi et illi a Deo sunt exterminati⁶³, sicut
scriptum est : « Exterminati sunt omnes qui for-
nicantur a te⁶⁴. » Fratres ergo adversus fratres
propter peccata, bella gesserunt. Si ergo a fratribus
oppugnaris, ne adversus illos ingemiscas; sed apud
teipsum rationem inuas, et inquiras, propter quæ-
nam peccata fratres tui sint hostes. Non quod
omnes propter peccata a fratribus oppugnentur :
Joseph enim oppugnabatur a fratribus, non propter
peccata; et Job uxor insidiabatur, non certe pro-
pter peccata, sed quod plerique mortalium propter
peccata hostes habent domesticos. Sæpe etiam
amici, propter peccata convertuntur in inimicos :
et qui olim amabant, oderunt et aversantur, Deo
tale odium immittente propter eas, quas novit
rationes. Ita enim scriptum est de Ægyptiis :
« Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus⁶⁵. »
Non datum autem esset a Deo odium, nisi prius
male amassent. Quibus enim amicitia comparabat
exitium, iis odium erat occasio virtutis.

Et quid dico de malis domesticis, quando ipsum
quoque nostrum corpus, quod est nobis omnibus
familiarius et charius, nos peccantes sæpe oppu-
gnat ulciscens per febres, morbos et dolores;
et corpus servum, dominam animam propter pec-
catum sæpe flagellat. Testis est Christus, qui dixit
ei quem sanaverat : « Ecce sanus factus es, noli
amplius peccare, ne quid deterius tibi contingat⁶⁶. »
Et nunc nobis peccantibus, Deus adversus
nos excitat hostes. Sed dum bello appetimur, ne
adversus eos bellum geramus; sed magis nobis-